CZECH TECHNICAL UNIVERSITY IN PRAGUE

FACULTY OF ELECTRICAL ENGINEERING

DEPARTMENT OF PHYSICS

Bachelor Thesis

Non-thermal electrical discharges for generation of active

species

Netermální elektrické výboje pro generaci aktivních částic

Chukhlantsev Kirill

Study Program: Electrical Engineering and Computer Science

Supervisor: Prof. Ing. Stanislav Pekárek, CSc.

Prague, 2018.

A place for Faculty Paper

Declaration

I hereby declare that this thesis is the result of my own work and all the sources I used are in the list of

references, in accordance with the Methodological Instructions of Ethical Principle in the Preparation of

University Thesis.

In Prague, DD.MM.YYYY K.Chukhlantsev, Signature ……………………..

Acknowledgment

I would like to thank my supervisor prof. Stanislav Pekarek for his continuous guidance and valuable

advice and my family for their moral and financial support.

Abstract

This thesis is dedicated to the generation of active species, such as ozone (O3) and various types of nitric

oxides (NOx), with non-thermal electrical discharges. Theory of dielectric barrier discharges, positive and

negative corona discharges together with the typical electrode systems are described. The thesis includes

brief economical evaluation of modern technologies of O3 and NOx production and historical overview of

this active species generation. Applications of O3 and NOx are discussed.

Key Words

Ozone, nitrogen oxides, non-thermal electrical discharges, dielectric barrier discharge, corona discharge.

Abstrakt

Tato práce je věnována tvorbě aktivních částic, jako je ozon (O3) a různé typy oxidů dusíku (NOx)

netermálními elektrickými výboji. Je popsána teorie dielektrického bariérového výboje, kladné i záporné

korony společně s charakteristickými elektrodovými systémy těchto výbojů. Práce zahrnuje stručné

ekonomické zhodnocení moderních technologií generace O3 a NOx a historický přehled generace těchto

aktivních částic. V práci je také diskutováno použití ozonu a oxidu dusíku v různých aplikacích.
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1. Introduction

The problem of generation of active species starts its history in the 18th century. In the 1785 year scientist

M. Van Marum discovered a strange odor in close vicinity of an electrostatic machine, but the source was

discovered more, than 50 years later. In 1839 prof. Schonbein established that this smell was caused by a

new compound that he coined with the word „Ozone“. It took 25 years to discover that ozone was made up

of 3 atoms of oxygen (O3). The first ozone generator, working on DBD (dielectric barrier discharges) was

invented by German electrical engineer Werner von Siemens in the 1857 year. Ozone, being an extremely

effective oxidant, made the water absolutely sterile after treatment. This technology helped to take control

on the Cholera bacteria that was transferred mainly with contaminated water in the 19th century, and purify

the water from other biologically dangerous bacteria (such as typhus and coli bacteria).

From that time ozone and various forms of nitric oxide found application in medicine, agriculture,

sterilization of biologically contaminated environments and water purification. Nowadays ozone treatment

partly substituted the purification of water with chlorine that was considered as unsafe for the environment.

Devices, generating ozone, are functioning on non-thermal electrical discharges, such as positive and

negative corona and dielectric barrier discharge, because ozone decays fast at elevated temperature. With

the increase of temperature the NOx molecules, mostly NO and NO2 would be generated.

Nowadays continuous improvement of technologies leads to increase of quality of production, reliability

and lifetime of devices. The decrease in cost of the generated species plays an important role in utilization

them in production.
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2. Non-thermal electrical discharges in air.

In general, an electrical discharge is considered a non-thermal in case that the plasma, produced with the

discharge is not in a thermodynamic equilibrium (for example the temperature of ions and electrons is

different) that is why non-thermal plasmas are sometimes called non-equilibrium. Non-thermal discharges

have several advantages in comparison with thermal ones, the most important is the energy efficiency in

plasma-chemical processes. Nowadays a vast variety of non-thermal discharges is known and studied,

among them are spark discharges, gliding ark discharges, DBD, surface discharges, positive and negative

corona, pulsed corona discharges, etc. In this project, 3 types of discharges (DBD, positive and negative

corona) are discussed, due to their properties being the most suitable in ozone and nitric oxides generation

(mostly due to a low temperature of working gas and high number of application in modern science). The

experimental part of the project is focused on DBD, operating in normal air and atmospheric pressure

conditions. The condition of normal air utilization is crucial for economic efficiency and application

simplicity of the devices, build up on the studied discharges.

2.1. Townsend breakdown.

The discharge itself is associated with the breakdown phenomenon in gases with further formation of a

conductive channel. Most of the discharges usually start with electron avalanche. The avalanche starts from

a released electron (for example as a result of cosmic rays’ impact) in close vicinity of a cathode that is

been accelerated with presented electric field to the direction of the anode. Moving through the gap d (see

Fig. 1) between cathode and anode in a gas that could be ionized (for example air), electron collides with

other molecules, staring the primary ionization. This phenomenon is known as Townsend breakdown. The

schematic diagram of the electron avalanche is presented in Fig. 1.

Figure 1: Illustration of Townsend breakdown [1].
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The positive ions generated due to the collision with electrons move under the electric field to the cathode.

Upon a collision with the cathode an ion might release an electron, this process is known as secondary

electron emission. The probability of an electron to be released upon a collision on the cathode is dependent

on the material, the cathode is made of, and refers to the secondary emission coefficient γ that is also called

“third Townsend coefficient”. Typical values of the γ coefficient are 0.01-0.1 [1]. An electron avalanche

develops both in time and in space, due to electron multiplication during their drift from cathode to anode

that is why it is convenient to describe the ionization in avalanche not with ionization rate coefficient, but

with Townsend ionization coefficient α that is sometimes called “first Townsend coefficient”. This

coefficient expresses the electron production per unit of length along the electric field [1]:

𝑑𝑛𝑒

𝑑𝑥
= 𝛼𝑛𝑒 (1)

The current in the gap becomes self-sustained if the breakdown condition is valid [1]:

𝛼𝑑 = ln (
1

𝛾
+ 1) (2)

i.e. for a breakdown to happen, the generated ions must release at least 1 electron from the cathode to begin

a new avalanche.

2.2. Positive streamer.

When the internal electric field of an electron avalanche becomes comparable with the external applied

electric field the avalanche-to-streamer transition takes place. The condition for this transition is known as

“Meek’s breakdown condition” and is referred to the amplification parameter: αd ≥ 20 [1]. A streamer is

a channel of weakly ionized plasma. In small discharge gaps, the transition takes place only when the

avalanche reaches the anode. The streamer starts near anode and propagates towards the cathode that is why

such a streamer is called cathode-directed, or positive. After the streamer connects the two electrodes with

a conductive plasma channel the current is significantly increased to form a spark.

2.3. Dielectric Barrier Discharges.

At the moment of discovery in XIX century by W.V. Siemens the phenomenon was called a “silent

discharge”, because of the absence of any noise, following the process. Later on, the name was modified to

the DBD, since the key role in the discharge is played by the dielectric layer. DBD can be obtained in an

electrode arrangement, where the gap d (Fig. 1) is filled with a dielectric material (ceramic material or glass

could be used, having high dielectric strength and relatively low losses). The dielectric prevents the spark
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formation and the DC current to be conducted through the gap. Among benefits of DBD utilization is highly

non-equilibrium conditions with a non-complex AC power source setup.

The typical arrangement for an electrode system for DBD generation are: planar or cylindrical (using the

coaxial plates), illustrated in Fig. 2. The gap clearance may vary from 100 µm to 2-3 centimeters, depending

on the actual application of the device.

Fig. 2: Common DBD configurations [1]

Gap clearance is an object of many studies, the experimental result of the gap variation from 0.5 mm to 1.5

mm as a diagram of visible optical emission intensity for 2 different frequencies – 500 Hz and 600 Hz is

illustrated in Fig. 3. More information about the experimental study could be found at [6].

Fig 3: Visible Optical emission intensity resulting from atmospheric DBD at 600 and 500 Hz frequencies. [6]
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Usually, a DBD is formed up of a large number of microdischarges and thus is non-uniform. The first study

of the nature of the DBD referring the process to a large number of tiny breakdown channels

(microdischarges) was made by Klemenc in 1937 [1]. The phenomenon of a microdischarge is associated

with the formation of streamers and further plasma channel degradation. The process of the discharge

begins with an initial electron, moving from the cathode to anode and ionizing the media. If the electric

field is strong enough the electron avalanche starts, then if the avalanche is sufficiently large (the Meek’s

breakdown condition is valid) a cathode-directed streamer is initiated.

Moving alone the gap a streamer forms a channel of plasma that is conductive. Electrons will flow through

the channel and would accumulate on the anode, causing the high current. After the electrons accumulate

on the dielectric surface, the local electric field collapse and the conductive channel is terminated. This

process, starting from the electron avalanche till the channel termination is called the “microdischarge”.


[…]


• Recommended flow rate from 0.1 to 1 l/min

• Accuracy 0.4% of measurement + 0.1% of scale

• Response time 0.3 s (for display)

• 4-20 mA and 0-10 V isolated analog outputs

• Power supply 100-240 V AC, 15 VA

• Bidirectional RS-232 interface with baud rate up to 38400 for readout of event and error logs on a

Windows PC

The data (voltage on 2 different channels and time) from the digital oscilloscope RIGOL DS1204B were

copied as .csv and .bmp files to a flash drive for further analysis on PC.

5.1. Experimental Results.

The experiments were performed with the DBD in the air at atmospheric pressure and ambient temperature

24 oC. The concentration of ozone and nitric oxides was measured after the concentration reached the stable

state. The results of the experiment are shown in the Tab. 4. The Vf.g. is the voltage, supplied from the

waveform generator.
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Experiment Number Vf.g. (mV) Vmax (kV) O3 concentration (ppm) NO2 concentration (ppm)

1 280 2.16 34 7

2 300 2.24 120 40

3 320 2.32 202 96

4 340 2.40 274 149

5 360 2.56 321 178

6 380 2.72 371 212

7 400 2.88 410 235

8 420 2.96 462 262

9 440 3.12 512 294

Tab 4: Ozone and nitric dioxide concentration with different discharge voltages.

To study the ozone and nitric dioxide generation with DBD at atmospheric pressure and dry air utilization

it is essential to calculate the average power, dissipated in the discharge for each of the configurations of

the input voltage. It is important to find the dependence of the concentration of active species versus the

average power and versus discharge voltage. To calculate the power, dissipated in the discharge the formula

(8), applied to the function of voltage (measured with high voltage probe on Channel 1 of the oscilloscope)

and function of current (measured with Pearson Current Monitor on Channel 2 on the oscilloscope) was

used.

In the experiment, the frequency was 10 kHz. The digital data from oscilloscope was saved in .csv files on

a flash drive and processed on PC with aid of Excel application. The Excel does not include functionality

for numerical integration of functions the calculation of the integral was programmed manually. The

trapezoid method of integration was implemented.

The results of the average power calculation are presented in the Tab. 5:

Experiment Number Vf.g. (mV) Vmax (kV) Average power (W)

1 280 2.16 0.39

2 300 2.24 0.86

3 320 2.32 1.66

4 340 2.40 2.25

5 360 2.56 2.71

6 380 2.72 3.16

7 400 2.88 3.51

8 420 2.96 3.99

9 440 3.12 4.50

Tab 5: Average power, calculated for different input voltages.
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As it is seen from the Tab. 5, the average power increases with the increase of discharge voltage. The

dependence of the average power versus discharge voltage is illustrated in Fig. 20:

Fig. 20: Average power versus discharge voltage.

From Fig.20 it is seen that average power increases with the increase of discharge voltage. In Fig. 21 the

snapshots of both electrical signals, recorded on the oscilloscope, are presented.

Fig. 21: Snapshot of both electric signals on the digital oscilloscope (yellow corresponds to discharge voltage, measured with

high voltage probe; blue corresponds to current (1 V/A), measured with Pearson Current Monitor) (Left figure corresponds to the

experiment №5, right snap corresponds to the experiment №9.
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From Fig. 21 it is possible to conclude that the increase of average power depends on the microdischarge

activity. This activity corresponds to the abrupt current pulses on the blue curve.

The purpose of this thesis was to study the ozone and nitric dioxide generation with DBD. To analyze this

generation, it is necessary to investigate the dependence of the concentration of both active species versus

discharge voltage. The dependence is presented in Fig. 22:

Fig. 22: Concentration of ozone and nitric dioxide versus discharge voltage.

For economical evaluation it is necessary to investigate the change of concentration of ozone and nitric

dioxide with the change of power, as increasing power means increasing energy costs of generation,

therefore dependence of the concentration of ozone and nitric dioxide versus the average power was

analyzed. The dependence is presented in Fig. 23.

The dependence of the ozone concentration versus average power is linear up to 4.5 W with maximum non-

linearity 11.5%. The dependence of the nitrogen dioxide concentration versus average power in linear up

to 4.5 W with maximum non-linearity 3.9% (see Fig. 23). The concentration of both active species reaches

their maximum at the maximum voltage (and power), in the case of experiment №9. This means that the

increase of average power up to 4.5 W is economically feasible, as the concentration of active species

increases almost linearly.
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Fig. 23: Concentration of ozone and nitric dioxide versus average power.

6. Conclusions.

The presented bachelor thesis had four objectives:

1. To review the theory of non-thermal electrical discharges, utilized in processes of active species

generation at atmospheric pressure.

2. To review the fundamental electrical parameters, describe the measuring apparatus and methods

for analysis of those parameters.

3. To review the processes, connected with the ozone and nitrogen oxide generation and destruction.

4. To measure and analyze the concentration of ozone and nitrogen oxides with respect to the average

power.

The two types of non-thermal electrical discharges, utilized in active species generation are dielectric barrier

discharge and corona discharge. For the experimental part of this thesis, the dielectric barrier discharge was

chosen, as it is possible to achieve a higher concentration of ozone. The concentration of ozone and nitrogen

dioxide was analyzed as a function of discharge voltage and as a function of average power. The graph of

the average power versus discharge voltage was presented.

From the analyzed data it is seen that the dependence of the concentration of ozone and nitrogen dioxide

increases linearly with respect to power (for dissipated power up to 4.5 W).
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In the experiment, the temperature increase due to the discharge was not enough to disturb the linearity.

The impact of nitrogen dioxide was not sufficiently large to significantly reduce the ozone concentration.

To keep the concentration of generated ozone high it is vital to provide low enough temperature to prevent

the thermal destruction of ozone.

Ozone generation with dielectric barrier discharge is a promising method for industrial applications, the

future investigation of properties and parameters of the discharge will lead to the increase of efficiency and

decrease of cost of generated species.
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