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SUPERVISOR‘S OPINION OF
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I. IDENTIFICATION DATA

Thesis name: Non-thermal electrical discharges for generation of active species
Author’s name: Kirill Chukhlantsev
Type of thesis : bachelor
Faculty/Institute: Faculty of Electrical Engineering (FEE)
Department: Department of Physics
Thesis supervisor: Prof. S. Pekárek
Supervisor’s department: Department of Physics

II. EVALUATION OF INDIVIDUAL CRITERIA

Assignment challenging
Evaluation of thesis difficulty of assignment.
The non-thermal electrical discharges and namely their application for generation of active species from the air are not a
part of a regular study program at the Faculty of Electrical Engineering. From this point of view, the topic of the thesis was
for the student new and challenging.

Satisfaction of assignment fulfilled
Assess that handed thesis meets assignment. Present points of assignment that fell short or were extended. Try to assess
importance, impact or cause of each shortcoming.

The thesis meets all the assignments. The student devoted corresponding attention to each of the topics mentioned in the
Guidelines so that finally well-balanced thesis is presented.

Activity and independence when creating final thesis A - excellent.
Assess that student had positive approach, time limits were met, conception was regularly consulted and was well prepared
for consultations. Assess student’s ability to work independently.

The student was very active, he regularly came to the consultations, and he was well prepared. Except of this, he was
interested in the work in the lab, and he performed under my supervision measurement of concentrations of ozone and
nitrogen oxides. He also independently developed a technique for measurement of average power to the discharge.

Technical level B - very good.
Assess level of thesis specialty, use of knowledge gained by study and by expert literature, use of sources and data gained by
experience.
The thesis allows evaluation of the knowledge gained by the student during its writing. It proves that the student can work
independently, he is able to use literature and to analyze data obtained from the experiments

Formal and language level, scope of thesis B - very good.
Assess correctness of usage of formal notation. Assess typographical and language arrangement of thesis.
The thesis is worked out on the professional level; it has a logical structure. Taking into account that English is not student ´s
mother language, the English is very good, and the thesis is easy to read.

Selection of sources, citation correctness B - very good.
Present your opinion to student’s activity when obtaining and using study materials for thesis creation. Characterize selection
of sources. Assess that student used all relevant sources. Verify that all used elements are correctly distinguished from own
results and thoughts. Assess that citation ethics has not been breached and that all bibliographic citations are complete and
in accordance with citation convention and standards.
The number of references represents 11 items. Taking into account that 5 sources were in the Guidelines, the student
included in the thesis 6 new references, which deal with the topic of the thesis. It could be said, that citation ethics has
not been breached.
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Additional commentary and evaluation
Present your opinion to achieved primary goals of thesis, e.g. level of theoretical results, level and functionality of technical
or software conception, publication performance, experimental dexterity etc.
I have no additional comments.

III. OVERALL EVALUATION, QUESTIONS FOR DEFENSE, CLASSIFICATION SUGGESTION

Summarize thesis aspects that swayed your final evaluation.
Question for defense:
Can you describe environmental and medical applications of ozone?

I evaluate handed thesis with classification grade B - very good.

Date: 14.5.2018 Signature: prof. S. Pekárek